

PROTOKÓŁ NR VI/I/18
z I SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
VI KADENCJI

(21.11.2018 r. – Sala Sejmu Śląskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
w Katowicach, ul. Ligonia 46)

1. Otwarcie sesji – [godz. 9³⁰ – radny senior Tadeusz Sławek]

Sesja zwołana na podstawie postanowienia Komisarza Wyborczego w Katowicach Nr DKT-0012-34/60/18 z dnia 8 listopada 2018 roku z załączonym porządkiem obrad:

- 1. Otwarcie i prowadzenie sesji, do czasu wyboru Przewodniczącego, przez radnego najstarszego wiekiem obecnego na sesji.*
- 2. Stwierdzenie obecności co najmniej połowy ustawowego składu rady.*
- 3. Ślubowanie radnych.*
- 4. Wybór Przewodniczącego Rady.*
- 5. zakończenie obrad sesji.*

Przed rozpoczęciem sesji sędzia Leszek Nasiadko, Przewodniczący Wojewódzkiej Komisji Wyborczej w Katowicach wręczył nowo wybranym radnym zaświadczenia o wyborze]

[Przed przystąpieniem do procedowania odśpiewano hymn państwowy]

- **radny Tadeusz Sławek** – chciałem Państwa oficjalnie powitać na naszym pierwszym spotkaniu i pozwolą Państwo ... zatem witam tych Państwa, którzy przybyli na naszą sesję. Witam posłów i senatorów, którzy nas dzisiaj zaszczylicili swoją obecnością. Witam zatem Pana Witolda Bańkę, Ministra Sportu i Turystyki, Pana Michała Dworczyka, Szefa Kancelarii Premiera. Witam Sekretarza Stanu w Ministerstwie Energii, Pana Grzegorza Tobiszowskiego, witam Pana Posła do Parlamentu Europejskiego Marka Plurę, Pana Senatora Adama Gawędę. Witam Państwa Posłów – Panią Monikę Rosę, Pana Grzegorza Matusiaka, Pana Wojciecha Szaramę, Pana Stanisława Piętę, Pana Dariusza Starzyckiego, Pana Adama Szłapkę oraz Sekretarza Generalnego SLD, Pana Marcina Kulaska. Miło jest nam też gościć przedstawicieli duchowieństwa: Jego Ekscelencję Zwierzchnika Diecezji Katowickiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, Księdza Biskupa Mariana Niemca oraz Zwierzchnika Diecezji Cieszyńskiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, Księdza Biskupa Adriana Korczago. Witam też przedstawicieli administracji rządowej, Pana Jarosława Wieczorka, Wojewodę Śląskiego. Witam Pana Michała Niedopytalskiego, Komisarza Wyborczego w Katowicach wraz z Panem Wojciechem Litewką, Dyrektorem Delegatury

Krajowego Biura Wyborczego w Katowicach. Witam Pana Sędziego Leszka Nasiadko, Przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji Wyborczej wraz z obecnymi członkami komisji – przy okazji od razu podziękuję Panu Sędziemu za przeprowadzenie już pewnego punktu porządku naszego spotkania. Witam wszystkich Państwa, którzy zechcieli przyjść na naszą dzisiejszą sesję. Witam Zarząd Województwa Śląskiego na czele z Panem Marszałkiem Wojciechem Saługą. Szczególnie serdecznie witam Panie i Panów Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji. Proszę Państwa ! Ponieważ Pan Sędzia Leszek Nasiadko przeprowadził już procedurę wręczenia radnym zaświadczeń o wyborze, pozwolą Państwo, że korzystając z tego przywileju, który zresztą za chwileczkę ustąpi, bowiem będę miał tylko możliwość prowadzenia części dzisiejszego spotkania, chciałem zwrócić się do Państwa z krótkim adresem, czy też, jeśli Państwo pozwolą, prośbą, a może nawet z suplikacją na temat czegoś, co nazwałbym ogólnie obywatelskością w sprawowaniu władzy. Wydaje mi się, że ona się wspiera – i myślę, że w takim duchu tu przychodzimy – wspiera się na dwóch takich podstawowych filarach. Po pierwsze – na zasadzie prymatu rozumności nad takim pośpiesznym i popędliwym zaciętrzewieniem, tzn. jesteśmy wszyscy oczywiście zobowiązani swoimi lojalnościami, przede wszystkim lojalnościami wobec swoich wyborców z list, z których startujemy, ale proszę też pamiętać, że wyzwaniem naszej obywatelskości jest owych zobowiązań przede wszystkim dotrzymywać, tak aby móc po pięciu latach spojrzeć wyborcom prosto w oczy. Jesteśmy też, proszę Państwa, winni sobie drugi filar – szacunek wzajemny – co oczywiście przybiera najczęściej postać sposobu w jaki się do siebie zwracamy. Zastanawiamy się, skoro wszyscy chcemy dążyć do jakiegoś dobra, dlaczego tak mało dobra jest w języku, którym do siebie często się zwracamy i co stanowi podstawową bolączkę naszego życia publicznego. O ten szacunek więc bardzo Państwa proszę i jeżeli zmierzamy do dobra, to niech nasze słowa wzajemnie kierowane do siebie też będą dobre. A jeżeli te racje, jeśli Państwo chcą powiedzieć *ideowe*, czy przez bardzo małe *f, filozoficzne*, Państwa nie przekonują, to jeszcze może o trzech racjach takich bardzo konkretnych. Wybrali nas obywatele, proszę Państwa, nie mieszkańcy, bo mieszkańcem jest się z racji adresu i zameldowania, czynności administracyjnej – a obywatele. A obywatelem staje się człowiek wtedy, kiedy krytycznie podejmuje refleksję nad stanem rzeczywistości i na własną odpowiedzialność podejmuje ryzyko wychodząc z domu i głosując. Dlatego jesteśmy zobowiązani wobec obywateli, a nie tylko mieszkańców. Po drugie zdaję sobie sprawę, że dla części z Państwa obecnych na sali, Pań i Panów Radnych, jest to początek, ta sala jest początkiem, miejmy nadzieję, znamienitej kariery politycznej. No i miejmy nadzieję, iż – bardzo chciałem o to Państwa prosić – żeby ta sala była dobrą szkołą zobowiązań wobec obywateli i dobrą szkołą polityczności, która, daj Panie Boże, także zmieni kształt życia publicznego w Polsce. I wreszcie po trzecie – pewnie

wszystkich Państwa trapi, i słusznie, to, że 49 % Polaków nie chodzi do wyborów i wydaje mi się, że jednym z naszych zobowiązań jest przekonać ludzi, a możemy to zrobić proszę Państwa wykazując się obywatelską podstawą tutaj na sali, postawą lojalności wobec naszych wyborców, tych, którzy nas zgłaszali, tych, którzy na nas głosowali. O to więc Państwa bardzo proszę, a przyszłą Panią, czy Pana Przewodniczącego, bo nie wiem kogo Państwo zechcą wybrać, proszę o zwracanie uwagi na te sprawy, tak jak abyśmy po pięciu latach rozstając się z tą salą moglibyśmy sobie powiedzieć: *warto było*, ale najważniejsze żeby wyborcy patrząc nam prosto w oczy mogli powiedzieć *warto było was wybrać* ! Dziękuję bardzo !

Proszę Państwa ! Ponieważ jak powtarzam, Pan Sędzia Leszek Nasiadko już pewien ważny, istotny punkt programu z nami odbył, przechodzimy w takim razie do bardzo ważnego momentu obrad jakim jest ślubowanie radnych.

[Według listy obecności w sesji uczestniczyli wszyscy radni w liczbie 45]

3. Ślubowanie radnych:

- **radny Tadeusz Sławek** – pozwolą Państwo, że sięgnę do formuły prawnej. Na podstawie art. 22 ustawy o samorządzie województwa czynnością potwierdzającą włączenie danej osoby skład sejmiku jest złożenie przez nią ślubowania, natomiast odmowa złożenia jest oczywiście równoznaczna ze zrzeczeniem się mandatu, zatem jeśli Państwo pozwolą, tak tutaj biuro prawne nas informuje, że procedura powinna wyglądać tak, że ja przeczytam rotę ślubowania, najpierw sam zaślubuję po to żeby się uprawomocnić wobec Państwa, potem przeczytam tą rotę jeszcze raz, a Pana Dyrektora poproszę o wyczytywanie nazwisk Państwa. Państwo będą używali słowa *ślubuję* i jeśli Państwo chcą, oczywiście decyzja jest Państwa, z dodaniem zdania: *tak mi dopomóż Bóg*. Proszę więc wszystkich Państwa o powstanie...

uroczyście ślubuję rzetelnie i sumiennie wykonywać obowiązki wobec Narodu Polskiego, strzec suwerenności i interesów Państwa Polskiego, czynić wszystko dla pomyślności Ojczyzny, wspólnoty samorządowej województwa i dobra obywateli, przestrzegać Konstytucji i innych praw Rzeczypospolitej Polskiej ...ślubuję !

Teraz przeczytam, proszę Państwa rotę jeszcze raz i bardzo proszę Pana Dyrektora o kolejne wyczytywanie nazwisk Pań i Panów Radnych...

[radni, w kolejności jak niżej, złożyli ślubowanie:

Jadwiga Baczyńska, Stanisław Baczyński, Marek Balt, Piotr Bańka, Halina Bieda, Agnieszka Biegun, Renata Caban, Jakub Chełstowski, Magdalena Cieślak, Piotr Czarnynoga, Lucyna Ekkert, Ewa Gawęda, Grzegorz Gaża,

Stanisław Gmitruk, Michał Gramatyka, Marek Gzik, Dariusz Iskanin, Wojciech Kałuża, Rafał Kandziora, Jan Kawulok, Julia Kloc-Kondracka, Beata Kocik, Maciej Kolon, Klaudiusz Komor, Dorota Konieczny-Simela, Marek Kopel, Urszula Koszutska, Bartłomiej Kowalski, Józef Kubica, Maria Materla, Mirosław Mazur, Andrzej Molin, Alina Nowak, Rafał Porc, Zbigniew Przedpełski, Marta Salwierak, Wojciech Saługa, Henryk Siedlaczek, Katarzyna Stachowicz, Jacek Świerkocki, Grzegorz Wolnik, Michał Woś, Małgorzata Zarychta-Surówka, Ewa Żak]

- **radny Tadeusz Sławek** – stwierdzam w taki razie, że wszyscy Państwo Radni Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji złożyli ślubowanie. Proszę Państwa ! Przechodzimy w takim razie do wyboru Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego...

4. Wybór Przewodniczącego Rady:

- **radny Tadeusz Sławek** –...przepraszam mamy głos ! Bardzo proszę ! Pan Michał Gramatyka...

- **radny Michał Gramatyka** – Czcigodny Panie Przewodniczący Seniorze ! Szanowne Panie i Panowie Radni ! Panie Wojewodo ! Panowie Ministrowie ! Panowie Posłowie, Senatorowie ! Wszyscy Dostojni Goście ! Przed tą sesją Sejmiku, przed pierwszą inauguracyjną [sesją] Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji, zostaliśmy postawieni w sytuacji, która nigdy wcześniej nie stała się udziałem Samorządu Województwa Śląskiego. Oto poprzez spotkanie prasowe poinformowano nas, że Pan Radny Rafał Kałuża ... Wojciech Kałuża, przepraszam ! ... Bardzo proszę wybaczyć emocje ! Imię Wojciech kojarzy mi się jednoznacznie pozytywnie jako imię Marszałka Województwa Śląskiego, stąd pewnie ta pomyłka ... Proszę powściągnąć emocje drogi przyjacielu, Panie Radny ... zostaliśmy poinformowani o tym, że Pan Wojciech Kałuża, Radny Województwa Śląskiego, wybrany z pierwszego miejsca listy Koalicji Obywatelskiej liczbą głosów przekraczającą 20 tys. wyborców, członek zarządu ... bardzo dziękuję za uznanie dla tej wypowiedzi ... członek zarządu wojewódzkich struktur *Nowoczesnej*, prezentowany na konwencji wyborczej Koalicji Obywatelskiej najpierw jako kandydat na zaszczytne funkcje samorządowe w mieście Żory, potem jako kandydat na radnego Województwa Śląskiego, został przeciągnięty na stronę innego ugrupowania w sposób, który jest dla nas nieznamy. Nie wiemy jak to się stało, nie wiemy kiedy to się stało. Nigdy wcześniej nie stosowano takich metod wobec żadnego radnego Województwa Śląskiego, nigdy wcześniej Sejmik Województwa Śląskiego nie został postawiony w takiej sytuacji. W związku z tym że uważamy, że ta sytuacja nosi znamiona czynu zabronionego,

nie wiemy jakich argumentów użyto, nie wiemy w jaki sposób negocjowano z naszym radnym – jako pewien *sekret alkowy* zdradzę Państwu, że od pewnego czasu uniemożliwiono nam kontakt z tym radnym, nie byliśmy w stanie w ogóle się z nim skontaktować, nie byliśmy w stanie w ogóle z nim porozmawiać. Nie chcę wchodzić w szczegóły tego haniebnego czynu. Uważam, że obrady nie powinny dzisiaj toczyć się dalej do momentu, kiedy właściwe organy ochrony państwa nie sprawdzą tej sytuacji i nie sprawdzą czy ta sytuacja nie nosi przypadkowo znamion czynu zabronionego.

- **radny Jan Kawulok** – Panie Przewodniczący ! Panie i Panowie Radni ! Szanowni Goście ! W imieniu klubu Prawa i Sprawiedliwości do komisji skrutacyjnej zgłaszam: Piotra Czarnynogę, Świerkockiego Jacka, Baczyńskiego Stanisława. Dziękuję !

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa ! Pragnę zwrócić uwagę Panu Radnemu, że nieco wybiegliśmy poza porządek, bo dopiero teraz wedle porządku winniśmy przeczytać stosowne ustalenia, które przypomną Państwu zasady funkcjonowania komisji skrutacyjnej, natomiast wystąpienie Pana Radnego Gramatyki było istotne i chciałem zapytać czy Państwo jeszcze będą mieli jakiś głos w tej sprawie ? ... Nie widzę ! W takim razie na podstawie *Regulaminu Komisji Skrutacyjnej*, stanowiącego załącznik do uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego z 21 czerwca 2004 roku, głosowanie przeprowadza pięcioosobowa komisja skrutacyjna, która przygotowuje karty do głosowania, wyjaśnia sposób, rozdaje karty do głosowania radnym, zbiera wypełnione karty, czuwa nad przebiegiem głosowania, oblicza wyniki głosowania i ogłasza wyniki poprzez odczytanie stosownego protokołu. Przeprowadza się wybory zgodnie z przepisami, jak Państwa dobrze wiedzą, przeprowadza się w sposób tajny i o wyborze decyduje bezwzględna większość głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu Sejmiku. Dla tych z Państwa, którzy chcieliby skorzystać z przywileju i z możliwości głosowania tajnego, tam można też skorzystać z tego pomieszczenia, które się znajduje tutaj po prawej ręce Pana Mecenas. Proszę Państwa ! W takim w razie proponowałbym następujący tryb procedowania – najpierw powołanie pięcioosobowej komisji skrutacyjnej spośród radnych – oczywiście członkiem komisji nie może być osoba, która wyrazi zgodę na kandydowanie na funkcję przewodniczącego, a wszyscy z Państwa kandydujący i tak będą musieli wyrazić zgodę na udział w komisji. Jeżeli Państwo wybiorą, jeżeli padnie zgłoszenie tylko pięcioosobowego składu, no to oczywiście zagłosujemy razem, jeżeli będzie więcej kandydatur, no to będziemy głosować na pojedyncze osoby i te pięć osób z największym wynikiem *za* wejdzie w skład komisji. Zatem bardzo proszę Państwa o zgłaszanie kandydatur...

- **radny Jan Kawulok** – Panie Przewodniczący ! Panie, Panowie ! Co prawda uważam, że byliśmy we właściwym punkcie przedtem, bo takiego punktu nie było jako omówienie kandydatur, ale żeby było zupełnie formalnie w porządku powtarzam kandydatury klubu Prawa i Sprawiedliwości do komisji skrutacyjnej: Czarnynoga Piotr, Baczyński Stanisław, Świerkocki Jacek. Dziękuję !
- **radny Michał Gramatyka** – Panie Przewodniczący ! Panie i Panowie Radni ! W imieniu klubów Koalicji Obywatelskiej, Polskiego Stronnictwa Ludowego i Sojuszu Lewicy Demokratycznej zgłaszam kandydaturę Pani Haliny Biedy, Pana Mirosława Mazura, Pana Stanisława Gmitruka.
- **radny Tadeusz Sławek** – dziękuję bardzo ! Mamy zatem sześć kandydatur. Zapytam Państwa czy będą jeszcze jakieś inne kandydatury ? ... Nie widzę ! Zatem proszę Państwa muszę spytać po kolei czy wszyscy z Państwa zgadzają się...

[zgłoszeni radni wyrazili zgodę na udział w pracach komisji skrutacyjnej]

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa ! Mamy sześć osób, w takim razie musimy przejść do tego trybu, który rozstrzygnie w trybie głosowania jawnego przy użyciu systemu do głosowania. No, ale ponieważ mam sześć, czyli nadwyżkowo w stosunku składu, zatem będziemy głosować – proponuję głosować za daną kandydaturą w kolejności zgłoszeń, będziemy odnotowywać ile dana osoba uzyskała głosów *za*, no i te pięć osób spośród Pań i Panów Radnych, którzy będą mieli największą liczbę głosów *za*, wejdą do komisji. Jeżeli Państwo nie zgłoszą znaków sprzeciwu, to uznam że Państwo akceptują taką procedurę ... Dziękuję bardzo ! Bardzo proszę Państwa o minutę, dwie zwłoki, bo tutaj kwestia wpisania tego w stosowne miejsca systemu...
- **radny Michał Gramatyka** – Panie Przewodniczący ! Skoro i tak mamy zwłokę związaną z aktualizacją systemu, mamy informację, że Pan Poseł Borys Budka chciałby zabrać głos w trybie ustawy *o wykonywaniu mandatu posła i senatora*. Będę bardzo zobowiązany jeżeli Pan Przewodniczący zechce dopuścić Pana Posła do głosu.
- **Pan Borys Budka, Poseł na Sejm RP** – Panie Marszałku Seniorze ! Szanowni Radni ! Po raz pierwszy korzystam z uprawnienia, które daje art. 22 ustawy o wykonywaniu mandatu posła i senatora, ale okazja to wyjątkowa i niestety bardzo smutna dla Samorządu Województwa Śląskiego. Przed chwilą do porządku dziennego przeszliście Państwo nad czymś, co na zawsze zapisze się haniebnym zgłoskami w historii Samorządu Województwa Śląskiego. Jak przyzwyczajono już nas w ostatnich dniach na szczeblu centralnym, dokonuje

się w tej chwili, tu na sali Sejmiku, ordynarny akt korupcji politycznej. Możecie Państwo swoimi brawami, swoim buczeniem zagłuszać swoje sumienia, jeżeli je oczywiście macie, możecie udawać że cokolwiek dzieje się dla dobra regionu, dla rozwoju, ale prawda jest zupełnie inna. Po raz pierwszy w historii Sejmiku Województwa Śląskiego dokonano rzeczy haniebnej. Oszukano blisko 25 tys. wyborców, którzy oddali głos na konkretnego kandydata, ale robi się to w okolicznościach, które urągają wszelkim, ale to wszelkim normom przyzwoitości i zasad politycznych. Dowiadujemy się o tym akcie z depeszy Polskiej Agencji Prasowej i mówi o nim Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Otóż to wszystko o czym zapewnialiście Państwo w kampaniach wyborczych o dobrach regionu jest niczym. Tak naprawdę dokonano rzeczy, która naszym zdaniem wyczerpuje znamiona przestępstwa i dlatego obiecuję z tego miejsca, że o ile swoje sumienia Państwo będziecie zagłuszać, o ile będziecie udawać, że tak naprawdę do niczego nie doszło, wcześniej czy później właściwe organy władzy publicznej wyjaśnią kto i za jaką cenę dokonał tego aktu hańby, kto i za jaką cenę otrzymał określone korzyści osobiste i majątkowe, kto i za jaką cenę dopuścił do tego, że Samorząd Województwa Śląskiego i ta kadencja rozpocznie się od tego dramatycznego i nie mającego miejsca w przeszłości aktu zdrady. I mogę Państwa zapewnić, że każda władza przemija, przemija również władza prokuratora generalnego, przemija również władza tego czy innego rządu, natomiast twarz i kręgosłup moralny ma się w życiu tylko jeden. I możecie Państwo zapewniać, możecie Państwo krzyczeć, możecie Państwo dzisiaj triumfować, ale obiecuję, że tak, jak będą wyjaśnione afery warszawskie, tak i ten akt korupcji politycznej wcześniej czy później zostanie wyjaśniony, a każdy kto przyjął korzyść osobistą lub majątkową będzie z tego rozliczony. Dziękuję za umożliwienie zabrania głosu !

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa ! Część z Państwa tutaj *urguje* aby głosować, jednak jesteśmy tu po to żeby pewne sprawy także wyjaśnić, bo to są sprawy rzeczywiście bardzo poważne. Jesteśmy tutaj po to także, by stanowić klimat jakości życia politycznego i życia publicznego, za jakość którego jesteśmy odpowiedzialni wobec wyborców. Mamy dwa głosy zatem jeszcze w kolejce...

- **Pani Monika Rosa, Poseł na Sejm RP** – Szanowni Państwo Radni ! Szanowni Państwo Goście ! I wszyscy, którzy głosowali na człowieka wybranego z listy Koalicji Obywatelskiej w Żorach, w Rybniku, w Wodzisławiu. Ponad 20 tys. osób zaufało Wojtkowi Kałuży, 20 tys. osób głosowało na Koalicję Obywatelską, głosowało na wartości, które prezentujemy jako Koalicja Obywatelska, głosowało na to jaką chcemy mieć Polskę – wolną od korupcji politycznej, wolną od zdrady, wolną od tego co dzisiaj stanie się symbolem województwa śląskiego – zdrada Wojciecha

Kałuży. I ta kwestia będzie wyjaśniona ! Wojtek ! To nie jest kwestia programowa ! To jest Wojtku kwestia tego za co sprzedałeś swoją twarz i nie ma pieniędzy, które ci ją zwrócą. Ja to mówię drżącym głosem, bo byliśmy kolegami partyjnymi, kolegami, którzy rozmawiali o tym jak straszny jest PiS, jak bardzo trzeba go odsunąć od władzy. Pamiętamy twoje wystąpienie, kiedy byłeś [wice]prezydentem Żor i pokazałeś *cztery litery* PiS-owi ! A dzisiaj ? Dzisiaj to oni cię przeciągają na swoją stronę. Za apanaże ? Czy to jest warte Wojtek ? Przemyśl to ! My bierzemy odpowiedzialność polityczną za Wojtka, jest nam bardzo przykro, że taka zdrada miała miejsce i taka zdrada, panowie śmiejący się z trybun, będzie rozliczona i ci, którzy proponowali pieniądze albo stanowiska, będą rozliczeni. Bo my wczoraj z Wojtkiem nie rozmawialiśmy o programie, że mu coś nie odpowiada, nie rozmawialiśmy o tym, że nie odpowiada mu coś w Koalicji Obywatelskiej, tylko o tym dlaczego chce sobie inaczej ułożyć życie i za jaką cenę. I to będzie rozliczone, Panie Radny ! Osobiście jako polityczce, jako obywatelce, jako twojej koleżance, byłej już, jest mi bardzo przykro !

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa o zachowanie powagi, śmiech nie jest najlepszym sposobem reagowania na to kiedy mówimy o ważnych rzeczach, nie tylko dla Sejmiku, ale w ogóle dla jakości życia politycznego w kraju.

- **Pan Grzegorz Tobiszowski, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Energii** – Panie Marszałku Seniorze ! Panie Profesorze ! [...]

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa o powagę !

- **Pan Grzegorz Tobiszowski, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Energii** – Panie Profesorze ! Panie Marszałku Seniorze ! Bardzo dziękuję jako syn ziemi śląskiej za Pańskie słowa o wartości słowa, za Pańskie słowa, które otwierały ten Sejmik, wyjątkowy, szczególny, za odpowiedzialność, za wybór i podejmowane decyzje w tej historycznej sali. Ma Pan rację ! Należy te słowa ważyć i dzisiaj ci, którzy mówią o przekupstwie nie udowodnili niczego, ale szafują, gardzą wolnością drugiego człowieka. I wy mówcie o wartościach ?! Jedno co umiecie – krzyczeć ze sztandarami i wiecować i wrzeszczeć, boście się nauczyli w obecnych miesiącach. I to jest demokracja ? To jest wolność ? To jest wartość ? Zastraszać wolnego, wybranego radnego, posądzać o korupcję ! Każdy sądzi za siebie i wy wiecie co to znaczy korupcja polityczna i myślicie, że inni też tak robią, bo *na złodzieju mycka gore*. Panie Rektorze ! Panie Profesorze ! Marszałku Seniorze ! Serdeczne dzięki za te wartościowe słowa, wręcz wykład o postawie radnego, bo tu widzimy kiedy demokracja ma się przy wyborze dokonać, a się zastrasza – i to były wicemarszałek występuje z tej mównicy, w województwie śląskim, w

województwie o takich tradycjach demokratycznych. Czytał o jakiejś korupcji ? Najpierw udowodnijcie, później osądzajcie ! Panie Ministrze Borys Budka ! Znamy się nie od dzisiaj. Pan jako minister grozi z tej mównicy ? Na jakiej podstawie ? Jak Pan może ? W demokratycznym kraju ! Prawda jest taka, że wartością jest brać odpowiedzialność, ale honorem jest wielkim ją oddać ! Tej godności nie macie ! Nie macie krzycząc hańba ! Z jakim programem żeście szli do wyborów ? Z jakim ? I nie przywołujemy waszych negocjacji wewnętrznych ! Nie przywołujemy, bo to gorszy mieszkańców województwa śląskiego ! I niech tu wreszcie nastąpi spokój i cisza. I panowie, którzy krzyczycie o zdradzie ... jaka groźba ? Wy tylko umiecie krzyczeć *groźba, hańba*. Jest jeszcze wiele słów w alfabecie...

- **radny Tadeusz Sławek** – bardzo proszę o powagę Państwa Radnych...
- **Pan Grzegorz Tobiszowski, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Energii** – ...i chcę powiedzieć tak – bywa się, że jest się w opozycji i wtedy się wykazuje hart. Nie jak się rządzi. Strach przed oddaniem władzy jest tak wielki, że zastraszacie ? Że grozicie publicznie ? I minister to mówi ? Były wicemarszałek ? Panie Marszałku Seniorze ! W duchu tego co Pan powiedział o wartości i odpowiedzialności za słowo i odpowiedzialności za bycie radnym, przejdźmy wreszcie do głosowania. Dziękuję !
- **radny Tadeusz Sławek** –...przypominam Państwu, że mówimy o rzeczach ważnych nie tylko dla regionu, ale w ogóle i dla kraju. Po to tu też jesteśmy. Dlatego chyba jednak nie możemy przejść dalej do porządku dziennego i mam jeszcze trzy głosy w dyskusji zapisane...
- **radny Grzegorz Wolnik** – Wojciechu Kałużo ! Byliśmy na jednym wspólnym bilbordzie z napisem *Liderzy listy numer 4*. Wstydzę się tego po trzykroć, że znalazłem się na jednym materiale wyborczym z panem, bo od dzisiaj *panem*. Po trzykroć zdrajco !
- **radny Tadeusz Sławek** – dziękuję bardzo ! Choć proszę o ostrożne dobieranie słów ...[głosy z sali]... dokończmy, proszę Państwa, mamy dwa głosy jeszcze i zakończmy rzeczywiście – Pan Michał Gramatyka i Pani Radna Lucyna Ekkert.
- **radny Michał Gramatyka** – Czcigodny Panie Przewodniczący Seniorze ! Szanowne Panie i Panowie Radni ! Panowie Posłowie ! Panie Wojewodo ! Szanowni Goście ! Panie Pośle Grzegorzu ! Gdyby wyborcy chcieli żeby Zjednoczona Prawica rządziła w śląskim Sejmiku to daliby w wyborach Zjednoczonej Prawicy większość głosów. Wyborcy nie dali większości głosów, dlatego że dali Zjednoczonej Prawicy 22 mandaty, a w Sejmiku

Województwa Śląskiego większość to 23 mandaty. Koalicja rządząca województwem przez wiele ostatnich lat zdobyła 23 mandaty. To były mandaty, pochodna głosów wyborców na listy Koalicji Obywatelskiej, Sojuszu Lewicy Demokratycznej, Polskiego Stronnictwa Ludowego. Gratuluję fantastycznego wyniku radnym Zjednoczonej Prawicy, ale nie zmienia to faktu że nie wygrali Państwo tych wyborów. W tych wyborach zwyciężyła koalicja rządząca województwem przez wiele lat. Ponawiam swoją pokorną prośbę do Pana Przewodniczącego aby do momentu wyjaśnienia tej sytuacji, która w mojej i nie tylko w mojej ocenie, nosi znamiona czynu zabronionego albo może takie znamiona nosić, przerwać te obrady. Nie składam takiego wniosku formalnego, bo nie jest to ani czas, ani miejsce na składanie wniosków formalnych. Dziwię się próbom ograniczania tej dyskusji. Dziwię się również krzykom ze strony Pana Posła Tobiszowskiego, który prawdopodobnie pomylił Salę Sejmu Śląskiego z jakimś, nie wiem, wiecem, a przynajmniej tak to wyglądało. Przywołuję do porządku wszystkich tych, którzy przekraczają normy dobrego wychowania szafując sformułowaniami nieparlamentarnymi – nie czas ani miejsce ku temu. Czas i miejsce abyśmy tą sytuację wyjaśnili. To nie jest normalna sytuacja i to nie jest sytuacja, która odpowiada wynikowi wyborczemu, Panie Przewodniczący ! Dziękuję !

- **radna Lucyna Ekkert** – Panie Przewodniczący ! Panowie Parlamentarzyści Zacni Goście ! Drogie Koleżanki i Koledzy Radni ! Wszyscy Radni ! Panie Ministrze ! Panie Ministrze Tobiszewski zgadzam się z Panem ... Tobiszowski, przepraszam ... zgadzam się z Panem tylko w jednej kwestii, że ta Sala Sejmu Śląskiego, historyczna Sala Sejmu Śląskiego, była świadkiem wielu dyskusji merytorycznych, ścierania się poglądów, ale nie było tu krzyku, nie było zastraszania i nie było szantażu. Moje wystąpienie być może jest emocjonalne. I jeszcze jedno Szanowni Państwo Radni po mojej prawej stronie ! Nie było takiego krzyku i były zachowywane tutaj standardy i tę salę znam dłużej aniżeli Pan, Pan i Pan ... natomiast my powiedzmy znamy się od kilkunastu lat, bo tak mogę powiedzieć. Przepraszam za moje emocjonalne wystąpienie, ale byłam tutaj świadkiem wielu, wielu dyskusji i jako dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki obserwowałam jak zarządzane było województwo – miałam niewielki w tym udział jako dyrektor, ale miałam. W poprzedniej kadencji byłam radną i jestem teraz i dziękuję za obdarzenie mnie zaufaniem moich wyborców i obywateli, jak powiedział Przewodniczący Senior ! Przewodniczący Senior powiedział jeszcze o odpowiedzialności, o tym żeby po zakończonej kadencji powiedzieć że *warto było*. Szanowni Państwo ! Poprzednia kadencja – i powiem o niej tak – warto było i warto było tutaj stać, ścierać się z Państwem, dyskutować i walczyć o dobro mieszkańców. Chciałabym ażebyśmy wszyscy po pięcioletniej kadencji powiedzieli, że warto było, ale musimy mieć do siebie wzajemny szacunek i o to proszę na tej Sali, na tej Sali Sejmu Śląskiego ! Dziękuję !

- **radny Tadeusz Sławek** – dziękuję bardzo Pani Radnej ! Proszę Państwa ! Nie ulega wątpliwości, że jest mi osobiście także przykro, że w takich warunkach, ale była mowa o odpowiedzialności, więc w ramach mojej odpowiedzialności procedujemy dalej. Jak powiadam, jest mi przykro, że stworzyła się taka atmosfera, że rzeczywiście wydaje się, że odpowiedzialność wobec wyborców została w pewnym sensie postawiona pod dużym znakiem zapytania i opatrzona dużą wątpliwością. Proszę Państwa ! W takim razie, ponieważ Państwo zaakceptowali wcześniej postępowanie w sprawie wyboru komisji skrutacyjnej, a ponieważ mamy sześcioro kandydatów, więc będziemy głosować pojedynczo. Zgodnie z tym co ustaliliśmy te pięć osób, które uzyskują największą ilość głosów wejdą do komisji, proszę o głosowanie wyłącznie *za* osobą, którą Państwo chcieliby w tej komisji widzieć...

Głosowanie nad kandydaturą radnego Piotra Czarnynogi:

za – 23

Głosowanie nad kandydaturą radnego Jacka Świerkockiego:

za – 24

Głosowanie nad kandydaturą radnego Stanisława Baczyńskiego:

za – 23

Głosowanie nad kandydaturą radnej Haliny Biedy:

za – 22

Głosowanie nad kandydaturą radnego Mirosława Mazura:

za – 22

Głosowanie nad kandydaturą radnego Stanisława Gmitruka:

za – 22

- **radny Tadeusz Sławek** – mamy chyba jakieś remisy tam ... dobrze ! Proszę Państwa mamy następujące wyniki – ja będę czytał w kolejności głosów oddanych – Pan Radny Jacek Świerkocki – 24, Pan Radny Piotr Czarnynoga głosów 23, Pan Stanisław Baczyński głosów 23, pozostali Państwo – Pani Radna Halina Bieda, Pan Radny Mirosław Mazur i Pan Radny Stanisław Gmitruk uzyskali po 22 głosy. No w tej chwili procedura wygląda tak, że o ile ktoś z Państwa, jedna osoba z Państwa nie wycofa kandydatury, no to będziemy ponawiali głosowanie w przypadku tych trzech osób. Zatem chciałem zapytać Państwa o zdanie ... w kolejności Panią Radną Halinę Biedę ... podtrzymuje Pani ? Dobrze. Pan Radny Mirosław Mazur, tak ... i Pan Radny Stanisław Gmitruk, dobrze, to tak musimy to ... głosujemy w takim razie w tej sytuacji jeszcze raz. No oczywiście musimy znowu pozwolić systemowi tutaj zadziałać...

Ponowne głosowanie nad kandydaturami do komisji skrutacyjnej:

Głosowanie nad kandydaturą radnej Haliny Biedy:

za – 22

Głosowanie nad kandydaturą radnego Mirosława Mazura:

za – 21

Głosowanie nad kandydaturą radnego Stanisława Gmitruka:

za – 22

- **radny Tadeusz Sławek** –...zostały dwie osoby – Pani Radna Halina Bieda i Pan Radny Stanisław Gmitruk, więc mielibyśmy komisję skrutacyjną w składzie proponowanym ... zatem komisja proponowana do zatwierdzenia przez Państwa w składzie: Pan Radny Piotr Czarnynoga, Pan Radny Jacek Świerkocki, Pan Radny Stanisław Baczyński, Pani Radna Halina Bieda, Pan Radny Stanisław Gmitruk.

Głosowanie nad zatwierdzeniem proponowanego składu komisji skrutacyjnej:

za	43
przeciw	0
wstrzym.	0

- **radny Tadeusz Sławek** –...komisja w stosownym momencie się ukonstytuuje oraz wybierze przewodniczącego ... Następnym punktem programu jest otwarcie listy kandydatów na stanowisko Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. Nie muszę przypominać, że kandydaci muszą wyrazić zgodę, o co zapytam w stosownym momencie ... zatem proszę o zgłaszanie kandydatur...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Panie Marszałku ! Szanowni Państwo ! Chcę zgłosić w imieniu klubu Prawo i Sprawiedliwość kandydaturę Jana Kawuloka na stanowisko Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. Pan Jan Kawulok jest osobą powszechnie znaną i powszechnie szanowaną. W ostatnich wyborach osiągnął wynik prawie 44 tys. głosów, najlepszy z wszystkich nas tutaj siedzących na sali 45 radnych. Pan Jan Kawulok jest jedynym radnym z siedzących tutaj na Sali, który rozpoczyna dzisiaj czwartą bez przerwy kadencję. Pan Jan Kawulok oprócz olbrzymiego dorobku w swojej pracy publicznej jako radny województwa śląskiego – wszyscy, którzy zasiadają na tych ławach po raz drugi, albo po raz trzeci wiedzą o czym mówię – ma także niekwestionowany dorobek zawodowy. Absolwent Wydziału Automatyki i Informatyki Politechniki Śląskiej, odważył się – ciekaw jestem kto z Państwa by się na to odważył – odważył się dwa lata temu ponownie zdawać maturę z matematyki o profilu rozszerzonym by uczcić pamięć swojego profesora, profesora swojego technikum w Cieszynie i udało mu się, osiągnął wynik ponadprzeciętny z tego co pamiętam ponad 80 % ... a przepraszam kolego, 94 % w zakresie rozszerzonym. To świadczy o jego potencjale, zarówno intelektualnym, jak i o sile charakteru, odwadze. Zawodowo dyrektor dobrego przez siebie tak naprawdę zbudowanego szpitala w Cieszynie, aktualnie dyrektor Pogotowia Ratunkowego w Cieszynie, mieszkaniec Cieszyna, syn ziemi śląskiej, który swoją kompetencją, uczciwością, szlachetnością jak najbardziej zasłużył na to by przewodniczyć Sejmikowi Województwa Śląskiego w VI kadencji.

- **radny Michał Gramatyka** – Szanowny Panie Przewodniczący ! Szanowni Panie i Panowie Radni ! Czcigodni Goście ! W imieniu klubu radnych Koalicji Obywatelskiej oraz radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej i Polskiego Stronnictwa Ludowego, chciałbym zgłosić na Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji kandydaturę Pana Grzegorza Wolnika. Doskonale znany większości osób na tej sali, doskonale znany również w województwie śląskim, przewodniczący przez pierwsze dwa lata Sejmiku Województwa Śląskiego V kadencji, kolega z listy Pana Radnego Wojciecha Kałuży – na sąsiednich miejscach zdaje się byli – wielki, dosłownie i w przenośni, samorządowiec, wielbiciel kultury francuskiej, erudyta, człowiek o niezwykle szerokich horyzontach, a przy okazji osoba pracowita

i charakteryzująca się bardzo wysokim morale. To naprawdę dobra kandydatura, bardzo proszę o jej poparcie. Bardzo dziękuję !

- **radny Tadeusz Sławek** – proszę Państwa ! Spytałem czy będą jakieś inne zgłoszenia w tej sprawie ? ... Nie widzę ! W takim razie zamykam listę kandydatów, ale muszę spytać czy Państwo wyrażają zgodę. W kolejności Pan Radny Jan Kawulok ? ... Wyraża zgodę, Pan Grzegorz Wolnik ? ... Dobrze. Ponieważ obaj Panowie wyrazili zgodę zatem spytałem Państwa, jeżeli nie widzę, nie spostrzegę znaku sprzeciwu to rozumiem, że Sejmik wyraża zgodę żebyśmy zamknęli listę kandydatów na stanowisko Przewodniczącego Sejmiku. No i proszę teraz bardzo komisję skrutacyjną by zechciała się ukonstytuować, przygotować karty do głosowania. Na to jest przeznaczony pokój 270 i proszę Państwa 10 minut przerwy, ale bardzo proszę o punktualność, abyśmy nie przeciągali tych obrad nadmiernie...

[przerwa w obradach]

- **radny Tadeusz Sławek** –...bardzo proszę o zajęcie miejsc Panie i Panów Radnych ... ogłaszam koniec tej krótkiej przerwy ... wiem, że Komisja Skrutacyjna, którą Państwo przed chwilą powołali, ukonstytuowała się, jej przewodniczącym został Pan Radny Piotr Czarnynoga ... czy Pan Przewodniczący chciałby coś powiedzieć ? ...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Komisja skrutacyjna pracuje w oparciu o *Regulamin Komisji Skrutacyjnej*, który został uchwalony przez Sejmik w oparciu o ustawę samorządową, o województwie samorządowym. Na podstawie § 4 *Regulaminu* komisja skrutacyjna wybrała Piotra Czarnynogę na przewodniczącego komisji i ponieważ moim obowiązkiem, zgodnie z § 4 jest przedstawienie Państwu niezbędnych wyjaśnień dotyczących procedury głosowania, ja pozwolę sobie poprosić Pana Mecenasa Koczara żeby to uczynił zamiast przewodniczącego, bo Państwo pamiętacie, że cztery lata temu przewodnicząca komisji nie do końca sobie z tym dobrze poradziła z tej prostej przyczyny, że jednak *Regulamin Komisji Skrutacyjnej* jest w dość skomplikowany sposób napisany. Ponieważ wybieramy tylko z dwóch kandydatów jest procedura prostsza, ale bardzo proszę Pana Mecenasa Koczara żeby Państwu przybliżył na jakich zasadach powinniście Państwo głosować żeby głos był ważny.

- **Pan Józef Koczar, radca prawny** – Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo ! Głos będzie oddany w sposób ważny jeżeli dokonacie Państwo co najmniej jednego zakreślenia, z tego powodu, że na każdej karcie do głosowania macie sześć krutek do wyboru, więc co najmniej jedna kratka musi być zakreślona, przy czym może być oddany maksymalnie jeden głos *za*,

z tego powodu, że dokonujecie wyboru jednej osoby na funkcję Przewodniczącego Sejmiku. Jeżeli chodzi o sytuację kiedy głos będzie nieważny, będzie to miało miejsce jeżeli na karcie do głosowania nie będzie żadnego skreślenia, jeżeli dokonacie dwóch skreśleń *za* lub jeżeli przy tym samym kandydacie dokonać wyboru więcej niż jednej opcji. Jeżeli są jakieś pytania jestem do Państwa dyspozycji.

- **radny Tadeusz Sławek** – bardzo proszę, czy ktoś z Państwa będzie miał pytania do Pana Mecenasa w sprawie głosowania... ?
- **radny Piotr Czarnynoga** – czy wszystko jasne ? Skoro tak to przystępujemy do procedury głosowania. Macie przed sobą Państwo urnę przezroczystą, nie wzbudzi to żadnych wątpliwości. Pani Radna Halina Bieda będzie wydawała Państwu karty do głosowania. Proszę podchodzić do komisji skrutacyjnej w kolejności alfabetycznej...

[komisja rozdała radnym karty do głosowania i przeprowadziła procedurę głosowania]

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Ponieważ wszystkich 45 radnych oddało głos w procedurze tajnego głosowania, komisja skrutacyjna uda się do przygotowanego pomieszczenia aby dokonać obliczenia wyników głosowania.
- **radny Tadeusz Sławek** –...komisja przystąpi do liczenia głosów, zatem 10 minut przerwy.

[przerwa w obradach]

- **radny Tadeusz Sławek** – Szanowni Państwo ! Bardzo proszę o zajęcie miejsc, zaraz będziemy ogłaszać wyniki...
- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Protokół głosowania tajnego, które przeprowadziła komisja skrutacyjna w składzie Piotr Czarnynoga, Przewodniczący, Halina Bieda, Stanisław Baczyński, Stanisław Gmitruk, Jacek Świerkocki, która została powołana podczas I sesji Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji w dniu 21 listopada 2018 roku w celu przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie wyboru Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. O pozytywnym wyniku głosowania decyduje bezwzględna większość głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu Sejmiku. Komisja skrutacyjna rozdała radnym karty do głosowania w liczbie 45. Po otworzeniu urny komisja stwierdziła, że znajduje się w niej 45 kart do głosowania. Po przeliczeniu

i sprawdzeniu kart komisja ustaliła, iż głosów ważnych oddano 45, głosów nieważnych oddano 0. Wyniki głosowania Jan Kawulok – 23 głosy *za*, ... Grzegorz Wolnik – 22 głosy *za* ... i też proszę o brawa, bo to świetny wynik. Załącznikiem do protokołu jest 45 opieczętowanych kart do głosowania, które mam tutaj przy sobie. Opieczętowaliśmy je swoimi podpisami, tak, że wszystkich pięciu członków komisji skrutacyjnej swoimi podpisami czytelnymi zaświadcza o prawidłowości dokonania wyboru. Panie Przewodniczący Seniorze, przepraszam, ale Pan wybaczy, że już ten protokół z tajnego głosowania razem z kartami zapieczętowanymi złożę na ręce nowo wybranego Przewodniczącego Sejmiku, Pana Jana Kawuloka. Dziękuję !

- **radny Tadeusz Sławek** – dziękuję Panie Przewodniczący, dziękuję komisji, dziękuję wszystkim Państwu, którzy głosowali. To ogłoszenie przez komisję wyników jest równoznaczne z tym, że Sejmik Województwa Śląskiego przyjął uchwałę, której treść za chwilę Państwu odczytam i to jest równoznaczne z podjęciem przez Sejmik tej decyzji. Niniejszym przystępuję do przeczytania tej uchwały. Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa – numery dziennika ustaw, które pomijam – Sejmik Województwa Śląskiego uchwała – § 1: *na podstawie prawidłowo przeprowadzonego tajnego głosowania Przewodniczącym Sejmiku Województwa Śląskiego został wybrany radny Jan Kawulok. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.* Dziękuję bardzo ! Zapraszam w takim razie Pana Radnego, a w międzyczasie dziękuję Państwu za pomoc w prowadzeniu tej sesji. Liczę na to, że wszyscy będziemy mogli spojrzeć w oczy swoim wyborcom po dzisiejszym dniu, a ponieważ wielu z Państwa dodawało piękną formułę *tak mi dopomóż Bóg*, w szerszej refleksji nie mogę się oprzeć takiemu wrażeniu, że powinniśmy się wszyscy modlić żeby następne wybory nie upłynęły pod znakiem pytań: *kto, kogo i za ile* ? Dziękuję bardzo ! ...

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Państwo Posłowie ! Panie Ministrze ! Koleżanki i Koledzy Radni ! W zawodowym życiu, ponad prawie czterdziestoletnim, obejmowałem różne funkcje, zawsze z wielką treścią i obawą. Tym bardziej jest to dzisiaj. Chciałbym żeby praca w tym szanownym gremium była jak najbardziej owocna. Znacnie mnie, dwanaście lat tutaj pracowałem, mam olbrzymi szacunek do każdego radnego. Zdobyć mandat to jest wielki wyczyn, nieważne z jakiej opcji, dlatego jest ważne abyśmy ten szacunek mieli wzajemnie do siebie. Ze swej strony jeżeli będą jakieś uchybienia na początku na pewno liczę na pomoc, natomiast postaram się w miarę sprawnie prowadzić obrady Sejmiku Województwa Śląskiego. Jeszcze raz dziękuję za wybór na to zaszczytne stanowisko i rozpoczynam, że tak powiem, próbę skutecznego działania. Bardzo dziękuję ! ... W tej chwili składam wniosek o rozszerzenie porządku obrad o wybór Marszałka Województwa Śląskiego, o wybór Wicemarszałków Województwa Śląskiego,

wybór Członków Zarządu Województwa Śląskiego i podjęcie uchwały w sprawie wynagrodzenia Marszałka Województwa Śląskiego. W tej chwili, ponieważ jest to zmiana w porządku obrad, zmiana porządku obrad wymaga zgody Sejmiku wyrażonej, zgodnie z art. 21 ust. 2, bezwzględnej większości głosów ustawowego składu, czyli 23 osoby, w głosowaniu jawnym, dlatego w tej chwili będziemy kolejno głosować rozszerzenie porządku obrad...

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie wyboru Marszałka Województwa Śląskiego:

za	23
przeciw	1
wstrzym.	18

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego:

za	23
przeciw	0
wstrzym.	19

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie wyboru Członków Zarządu Województwa Śląskiego:

za	23
przeciw	0
wstrzym.	19

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia Marszałka Województwa Śląskiego:

za	23
przeciw	2
wstrzym.	18

5. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru Marszałka Województwa Śląskiego (druk VI/3):

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Szanowni Państwo Radni ! Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o samorządzie województwa głosowanie przeprowadza się w sposób tajny. O wyborze decyduje bezwzględna większość głosów ustawowego składu Sejmiku ... tak ! Jesteśmy ... przechodzimy do punktu wybór Marszałka Województwa Śląskiego i teraz moja sugestia jest taka żeby komisja sytuacyjna z pozostała bez zmian. Jesteśmy za ? ... Czyli w tej chwili radni, czy przedstawiciele klubów mogą przystępować do zgłaszania kandydatów na urząd Marszałka Województwa Śląskiego. Ze swej strony jako przewodniczący klubu radnych Prawa i Sprawiedliwości zgłaszam kandydaturę Jakuba Chełstowskiego. Pan Jakub Chełstowski jest doświadczonym samorządowcem, pracował w samorządzie niższego szczebla, czyli jest to, że tak powiem, naturalny awans i głęboko wierzę w to, że będzie skutecznie kierował dla dobra naszych mieszkańców Województwie Śląskim, ... jest oświadczenie radnego, że wyraża zgodę. Czy są inne kandydatury ? ... Skoro nie ma innych zgłoszeń, to zamykam, że tak powiem, listę i komisja przystępuje do procedury przygotowania [kart] i procedury tajnego głosowania. Ogłaszam 10 minut przerwy na sprawy proceduralne...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Szanowni Radni ! Proszę o zajmowanie miejsc ... żebyśmy optycznie widział gdzie kto jest ...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Wysoki Sejmiku ! Komisja skrutacyjna jest gotowa do przeprowadzenia tajnego głosowania na wybór Marszałka Województwa Śląskiego. Przypomnę, że zasady wyboru są takie same, o tyle prostsze że jest tylko jeden kandydat, w związku z tym niepostawienie krzyżyka przy żadnej kratce – a są trzy kratki *za*, *przeciw* i *wstrzymuję się* – albo postawienie dwóch krzyżyków, czyli postawienie krzyżyków w dwóch kratkach, sprawi że Państwa głos będzie nieważny. Każdy inny rodzaj głosowania będzie głosowania ważnym. Proszę o odbiór kart do głosowania...

[komisja rozdała radnym karty do głosowania i przeprowadziła procedurę głosowania]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – sprawa taka organizacyjno-formalna, ponieważ jest taki wymóg, aby do protokołu podać przewodniczących klubów. Wiemy, że zgodnie z ustawą możemy mieć dwa kluby, więc proszę o podanie, że tak powiem, tych funkcji. Będzie to bardzo ważne przy sprawach organizacyjnych typu choćby powołanie komisji, czy też dalszej pracy Sejmiku. Ze strony klubu radnych Prawa i Sprawiedliwości

zostałem wybrany przewodniczącym klubu, więc to proszę odnotować. Proszę o informacje dalsze czy ... drugi klub ma przewodniczącego, czy jeszcze nie ma ? ... Bardzo bym prosił tą informację do końca sesji uzupełnić, natomiast w tej chwili ogłaszam 10 minut przerwy...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – proszę Przewodniczącego komisji skrutacyjnej o podanie wyników głosowania.

- **radny Piotr Czarnynoga** – protokół głosowania tajnego. Komisja skrutacyjna w składzie Piotr Czarnynoga, przewodniczący, Halina Bieda, Stanisław Baczyński, Stanisław Gmitruk, Jacek Świerkocki, powołana podczas I sesji Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji w dniu 21 listopada 2018 roku w celu przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie wyboru Marszałka Województwa Śląskiego. O pozytywnym wyniku głosowania decyduje bezwzględna większość głosów ustawowego składu Sejmiku. Komisja skrutacyjna rozdała radnym karty do głosowania w liczbie 45. Po otworzeniu urny komisja stwierdziła, że znajduje się w niej 45 kart do głosowania. Po przeliczeniu i sprawdzeniu kart komisja ustaliła, iż głosów ważnych oddano 45, głosów nieważnych oddano 0. Wyniki głosowania: Jakub Chelstowski 23 głosy *za* ... Panie Przewodniczący ! Chcę jeszcze dokończyć ... bo jednak jest głosów 21 przeciw i jest 1 głos wstrzymujący. Załącznikiem do tego protokołu są zapieczętowane karty do głosowania w liczbie 45. Panie Przewodniczący Sejmiku ! Podpisali wszyscy członkowie komisji skrutacyjnej, na dowód czego na Pana ręce składam wyniki tajnego głosowania.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Zanim poproszę Pana Marszałka o zabranie głosu jeszcze sprawa proceduralna. Ogłoszenie przez komisję wyników głosowania jest jednoznaczne z przyjęciem uchwały, której treść w tej chwili odczytuję, druk VI/3, w sprawie wyboru Marszałka Województwa Śląskiego. Podstawa prawna podana – Sejmik Województwa Śląskiego uchwała: *na podstawie prawidłowo przeprowadzona głosowania tajnego Marszałkiem Województwa Śląskiego został wybrany radny Jakub Chelstowski. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.* I tu będzie mój podpis. Jeszcze raz gratuluję i proszę Pana Marszałka o zabranie głosu !

- **Marszałek Jakub Chelstowski** – Szanowni Państwo ! Bardzo dziękuję ... przede wszystkim przepraszam, jestem trochę chory. Szanowni Państwo Ministrowie ! Melduję wraz z drużyną wykonanie zadania. Jest to wielki zaszczyt, wielkie zobowiązanie, wielkie zadanie dla biało-czerwonej drużyny. Bardzo dziękuję wszystkim radnym za to, że zagłosowali za moją osobą.

Bardzo dziękuję Panom Ministrom – Panu Ministrowi Tobiszowskiemu, Panu Ministrowi Bańce, Panu Wojewodzie, Panu Ministrowi Dworczakowi za wsparcie i zaufanie. Mam nadzieję, że ta pięciolatka, która przed nami, będzie dla naszego regionu dynamicznym rozwojem. Będziemy ściśle współpracować z rządem – *Program dla Śląska*. Jest to wielki zaszczyt honor i bardzo dziękuję raz jeszcze !

6. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego (druk VI/4):

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do kolejnego punktu obrad podjęcie uchwały w sprawie wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego. Tu przypominam Sejmik wybiera dwóch wicemarszałków. Zgodnie z art. 32 ust. 3 ustawy o samorządzie województwa głosowanie przeprowadza się w sposób tajny, o wyborze decyduje zwykła większość głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu Sejmiku, a kandydatów zgłosić może jedynie Marszałek Województwa. Tutaj oczywiście proponuję żeby komisja sytuacyjna była bez zmian i w tej chwili proszę Pana Marszałka aby korzystając z uprawnień ustawowych zgłosił dwóch wicemarszałków Województwa Śląskiego. Panie Marszałku ! Prosimy bardzo !
- **Marszałek Jakub Chelstowski** – Szanowni Państwo Radni ! Rekomenduję na stanowiska wicemarszałków: Pana Posła Dariusza Starzyckiego, posła obecnej kadencji, samorządowca, wiceprezydenta i rekomenduję na stanowisko drugiego Wicemarszałka Pana Radnego Wojciecha Kałużę ... Bardzo mocno proszę osoby, które rekomenduje, o przyjęcie tej nominacji.
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy Pan Poseł zgadza się ? ... Czy Pan Radny zgadza się na kandydowanie ? Zgadza się. Proszę komisję skrutacyjną o rozpoczęcie kolejnego etapu działań ... ogłaszam 10 minut przerwy...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Zbliża się komisja skrutacyjna, więc proszę zajmować miejsca.
- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoka Rado ! Przystępujemy do głosowania tajnego w celu wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego. Zapraszam po odbiór kart do głosowania...

[po rozpoczęciu procedury głosowania radny Mirosław Mazur poprosił by przedstawić sylwetki kandydatów – z miejsca, bez mikrofonu, zapis częściowo niesłyszalny]

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Przewodniczący komisji skrutacyjnej prosi o głos...

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – proszę bardzo !

- **radny Piotr Czarnynoga** – Szanowni Państwo ! Jesteśmy w trakcie przeprowadzania procedury głosowania. Wydaje mi się, że należy tą procedurę zakończyć, bo inaczej naruszymy zapisy naszego *Regulaminu Komisji Skrutacyjnej* ... Rozumiem, że mogę kontynuować zapraszanie radnych ?

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – proszę kontynuować głosowanie...

[komisja rozdała radnym karty do głosowania i przeprowadziła procedurę głosowania]

- **radny Marek Balt** – Panie Marszałku ! Panie Przewodniczący ! Panowie Parlamentarzyści ! Ministrowie ! Chciałem krótki komunikat ...[głosy z sali, poza nagraniem]...

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Pani Przewodnicząca ! Jak tutaj pracuję dwanaście lat, zawsze w momencie kiedy komisja skrutacyjna liczyła głosy myśmy pewne sprawy organizacyjne przekazywali. Proszę Panie Radny !

- **radny Marek Balt** – chciałem tylko poinformować, że został utworzony klub Sojusz Lewicy Demokratycznej – Polskie Stronnictwo Ludowe i zostałem przez kolegów wybrany na przewodniczącego tego klubu. Dziękuję bardzo !

- **radny Mirosław Mazur** – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Szanowni Parlamentarzyści ! Panie Wojewodo ! Wysoki Sejmiku ! Chciałbym poinformować Państwa o tym, że ukonstytuował się klub Koalicji Obywatelskiej – Platforma Obywatelska – Nowoczesna i przewodniczącym tego klubu został nasz kolega radny Pan Michał Gramatyka.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – bardzo dziękuję ! To bardzo ważne, że mamy te sprawy jak gdyby organizacyjne określone. Wszyscy radni, z tego wynika, są w klubach, możemy rozpocząć spokojną działalność. W tej chwili ogłaszam 10 minut przerwy...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – zapraszam Koleżanki i Kolegów Radnych na salę sesyjną ... komisję skrutacyjną proszę o przedstawienie wyników głosowania.
- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Protokół głosowania tajnego. Komisja skrutacyjna w składzie Piotr Czarnynoga, przewodniczący, Halina Bieda, Stanisław Baczyński, Stanisław Gmitruk, Jacek Świerkocki powołana podczas I sesji Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji w dniu 21 listopada 2018 roku w celu przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego. O pozytywnym wyniku głosowania decyduje zwykła większość głosów. Komisja skrutacyjna rozdała radnym karty do głosowania w liczbie 45. Po otworzeniu urny komisja stwierdziła, że znajduje się w niej 45 kart do głosowania. Po przeliczeniu i sprawdzeniu kart komisja ustaliła, iż głosów ważnych oddano 45, głosów nieważnych 0. Wyniki głosowania Dariusz Starzycki – 23 głosy za, 22 głosy przeciw, Wojciech Kałuża – 23 głosy za, 22 głosy przeciw. Panie Przewodniczący ! Przekazuję protokół wraz z kopertą z kartami do głosowania.
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – tak jak poprzednio ogłoszenie wyników głosowania tajnego jest równoznaczne z podjęciem przez Sejmik uchwały, której treść odczytam: uchwała Nr ... z dnia 21 listopada 2018 roku w sprawie wyboru Wicemarszałków Województwa Śląskiego. Sejmik Województwa Śląskiego uchwała: *na wniosek Marszałka Województwa Śląskiego w wyniku prawidłowo przeprowadzonego głosowania tajnego Wicemarszałkami Województwa Śląskiego zostali wybrani Dariusz Starzycki, Wojciech Kałuża. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.*

7. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru Członków Zarządu Województwa Śląskiego (druk VI/5):

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przechodzimy do kolejnego punktu porządku obrad – podjęcie uchwały w sprawie wyboru Członków Zarządu Województwa Śląskiego. Sejmik wybiera dwóch członków Zarządu. Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o samorządzie województwa głosowanie przeprowadza się w sposób tajny. O wyborze decyduje zwykła większość głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu Sejmiku, a kandydatów zgłosić może jedynie Marszałek Województwa. Panie Marszałku ! Proszę o zgłoszenie kandydatów na Członków Zarządu.

- **Marszałek Jakub Chelstowski** – Szanowni Państwo Radni ! Szanowni Państwo Ministrowie ! Szanowni Mieszkańcy ! Szanowny Panie Przewodniczący ! Bardzo dziękuję za dokonanie poprzedniego wyboru. Rekomenduję na Członków Zarządu dwie kolejne osoby: Pan Michał Woś, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości, prawnik, który uzyskał bardzo dobry wynik w wyborach samorządowych. Drugą osobą, którą rekomenduję, jest Pani Izabela Domogała, ekspert z zakresu funduszy europejskich z Bytomia. Bardzo serdecznie proszę Państwa Radnych o przyjęcie rekomendacji.
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy Pan Michał Woś zgadza się ? ... Czy Pani się zgadza ? ... Komisja skrutacyjna pozostaje bez zmian. W tej chwili prosił o głos Pan Grzegorz Wolnik...
- **radny Grzegorz Wolnik** – Szanowni Państwo ! Skoro już niewiele wiemy o Marszałku, niewiele wiemy o Wicemarszałkach, aczkolwiek nie o wszystkich, bo o jednym wiemy, to może chociaż więcej niż dwa zdania na temat Członków Zarządu. Bardzo proszę, bo mieliśmy pewne standardy, Państwo też przepytawaliście naszych kandydatów, często bardzo nawet intensywnie, chcieliście się dowiadywać bardzo wielu rzeczy, a my po prostu mamy głosować w ciemno, bo wy tak chcecie, bo macie większość. Spróbujcie chociaż tak *pro forma* nas przekonać, że te osoby, które proponujecie, nadają się na te na te funkcje. Bardzo proszę !
- **radny Michał Woś** – Panie Przewodniczący ! Wysoki Sejmiku ! Panowie Ministrowie ! Trudno jest mówić o sobie i to nie do końca powinna być moja rola, ale skoro Szanowni Radni takie życzenie wyrażają, to ja nie mam z tym najmniejszego problemu. Urodziłem się w Raciborzu na ziemi śląskiej, jestem Polakiem, Ślązakiem. Ukończyłem studia prawnicze na Uniwersytecie Jagiellońskim, studia menadżerskie w Szkole Głównej Handlowej. W 2004 roku zostałem radnym Rady Miasta Racibórz, następnie w 2015 roku, nie znając wcześniej nikogo z rządu, zostałem współpracownikiem w Ministerstwie Sprawiedliwości Ministra Sprawiedliwości i Prokuratora Generalnego. W międzyczasie byłem szefem *zespołu ds. strategii*, szefem *zespołu ds. informatyzacji*. Zostałem podsekretarzem stanu, obecnie jestem pełnomocnikiem Ministra Sprawiedliwości ds. informatyzacji, ds. reformy prawa rodzinnego. I to stanowiska stanowiskami, ale mogę powiedzieć o dokonaniach, bo nie mam się czego wstydić i to z tej mównicy powiem, być może nieskromnie, i też nie czuję się dobrze w tej roli, ale większość z Państwa słyszało o jednym z najważniejszych elementów reformy sądownictwa, czyli systemie losowego przydziału spraw. Otóż to jest rzecz, za którą odpowiedzialny byłem osobiście, bezpośrednio, od początku do końca i

który w końcu wprowadził odpowiednie standardy w polskim sądownictwie, jedna z najważniejszych rzeczy w naszym rządzie. Słyszeli Państwo o czymś takim jak rejestr przestępstw na tle seksualnym, tzw. *rejestr pedofilów* i oczywiście to też funkcjonuje, funkcjonuje całkiem sprawnie, każdy z Państwa może zobaczyć owoc mojej pracy i szereg innych rzeczy, m.in. wzrost ściągальności alimentów do funduszu alimentacyjnego o 116 %, itd., itd. Jeżeli Szanowni Państwo Radni mają dodatkowe pytania, to oczywiście jestem do pełnej dyspozycji.

- **Pani Izabela Domogała** – Panie Przewodniczący ! Państwo Ministrowie ! Panie Marszałku ! Szanowni Państwo Radni ! Ja jestem również Ślązaczką i mieszkam w jednej z gmin powiatu tarnogórskiego. Tam się też urodziłam i mieszkam tam od urodzenia. Jestem absolwentką uczelni wyższych w Warszawie, w Łodzi, w Poznaniu, również w Katowicach z dyplomami w zakresie negocjacji międzynarodowych, finansów, zarządzania innowacyjnego, zarządzania zasobami ludzkimi, zarządzania projektami europejskimi, a ostatni z moich dyplomów to SGH i organizacja i finansowanie procesu rewitalizacji. Pracuję od dwudziestu lat, dziesięć lat w strukturach samorządu jako urzędnik, ale też jako radna, więc mam to doświadczenie. Jeżeli chodzi o doświadczenie zawodowe w sferze takiej pozasamorządowej, a w sferze komercyjnej, to zdobywałam swoje doświadczenie z zakresu właśnie zarządzania, negocjacji międzynarodowych w polskich i międzynarodowych spółkach prawa handlowego. Pełniłam funkcje kierownicze, doradcze, byłam również członkiem biznesowych, samorządowych misji gospodarczych i na terenie Unii Europejskiej, Rosji, Chin, Indii, Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Obecnie w Urzędzie Miejskim w Bytomiu, gdzie pełnię funkcję kierowniczą, od sześciu lat zajmuję się procesem rewitalizacji, pozyskiwania środków zewnętrznych. Jestem również tym lokalnym koordynatorem ds. ZIT, więc kwestie pozyskiwania środków zewnętrznych nie są mi obce. Dodatkowo jestem koordynatorem jednego z trzech w Polsce projektów pilotażowych, które są realizowane we współpracy z Ministerstwem Infrastruktury i Rozwoju. Takie pilotaże prowadzi jedynie Łódź, Wałbrzych i Bytom. My dzisiaj, w tym roku kończymy również kwestie tego projektu pilotażowego. To wszystko ! Jeżeli Państwo będziecie mieli jakieś pytania, oczywiście służę.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...ponieważ nie mamy więcej zgłoszeń do dyskusji rozpoczynamy procedurę głosowania ... proszę Pana Przewodniczącego i komisje skrutacyjną o podjęcie niezbędnych działań ... Szanowni Państwo ! Ponieważ mamy taki obowiązek ustawowy złożenia oświadczeń majątkowych po wyborze na radnego, tutaj pracownicy wydają stosowne dokumenty, proszę wykorzystać te 10 minut przerwy, które w tej

chwili ogłaszam, aby te dokumenty pobrać. 10 minut przerwy i bardzo proszę o punktualny powrót na salę.

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie, Panowie Radni !
Zapraszam na salę ... Zapraszam radnych, chcemy kontynuować obrady ! ...

[komisja rozdała radnym karty do głosowania i przeprowadziła procedurę głosowania]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** –...czy ze strony radnych jest jakaś potrzeba wykorzystania tego czasu, bo jeżeli nie, to ogłaszam kolejne 10 minut przerwy technicznej...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie Panowie Radni !
Zapraszam na salę obrad, ponieważ komisja skrutacyjna jest gotowa...

- **radny Piotr Czarnynoga** – czy mogę ogłosić wyniki głosowania ?...

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – jeszcze chwileczkę !
Zapraszam ... Panie i Panowie Radni ! Naprawdę proszę o zajmowanie miejsc ... Bardzo proszę !

- **radny Piotr Czarnynoga** – protokół głosowania tajnego. Komisja skrutacyjna w składzie Piotr Czarnynoga, Przewodniczący, Halina Bieda, Stanisław Baczyński, Stanisław Gmitruk, Jacek Świerkocki powołana podczas I sesji Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji w dniu 21 listopada 2018 roku w celu przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie wyboru Członków Zarządu Województwa Śląskiego. O pozytywnym wyniku głosowania decyduje zwykła większość głosów. Komisja skrutacyjna rozdała razem karty do głosowania w liczbie 43. Po otwarciu urny komisja stwierdziła, że znajdują się w niej 43 karty do głosowania. Po przeliczeniu i sprawdzeniu kart komisja ustaliła, iż głosów ważnych oddano 43, głosów nieważnych oddano 0. Wyniki głosowania: Michał Woś – 23 głosy za, 20 głosów przeciw, Izabela Domogała – 23 głosy za, 20 głosów przeciw. W załączniku zamieszczamy opieczetowane karty z głosowania z oddanymi ważnie głosami oraz dwie karty puste nie wydane w czasie głosowania.

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – ogłoszenie przez komisję wyników głosowania tajnego jest równoznaczne z podjęciem przez Sejmik

Województwa Śląskiego następującej uchwały: uchwała Nr ... z 2018 roku Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 21 listopada w sprawie wyboru Członków Zarządu Województwa Śląskiego. Sejmik Województwa Śląskiego uchwała: *na wniosek Marszałka Województwa Śląskiego w wyniku prawidłowo przeprowadzonego głosowania tajnego Członkami Zarządu Województwa Śląskiego wybrani zostali: Michał Woś, Izabela Domogała. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.*

8. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia Marszałka Województwa Śląskiego (druk VI/6):

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – poproszę Pana Mecenasa Koczara o przedstawienie stosownego projektu. Radni mają ten projekt, tylko krótko proszę o informację.
- **Pan Józef Koczar, radca prawny** – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Szanowni Państwo Radni ! Uchwała wynika z przepisów ustawy o samorządzie województwa i o pracownikach samorządowych. Sejmik musi określić składniki wynagrodzenia dla Marszałka Województwa Śląskiego, stąd propozycja mieszcząca się w przedziałach ustawowych. Wynagrodzenie składa się z wynagrodzenia zasadniczego, dodatku funkcyjnego, dodatku specjalnego i kwoty są zgodne z obowiązującymi przepisami. Podjęcie tej uchwały umożliwi wypłaty wynagrodzenia Marszałkowi Województwa. Dziękuję bardzo !
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tym punkcie ? ... Nie ma chętnych, więc przechodzimy do głosowania – głosowanie jawne przy użyciu systemu do głosowania...

Głosowanie nad uchwałą:

za	38
przeciw	0
wstrzym.	2

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – jako Przewodniczący Sejmiku składam wniosek o rozszerzenie porządku obrad o wybór jednego wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. Ponieważ punkt ten wymaga rozszerzenia porządku obrad, więc przechodzimy do głosowania bezwzględną większością...

Głosowanie nad uzupełnieniem porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie wyboru wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego:

za	23
przeciw	1
wstrzym.	16

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czyli został rozszerzony porządek obrad o wybór jednego wiceprzewodniczącego. W tej chwili przychodzę do realizacji tego punktu...

8. Podjęcie uchwały w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego (druk VI/2):

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – proszę o zgłaszanie kandydatur na stanowisko Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. W imieniu klubu radnych Prawa i Sprawiedliwości zgłaszam Panią Beatę Kocik. Czy Pani Beata się zgadza ? ... Czy są inne kandydatury ?

- **radny Michał Gramatyka** – Panie Przewodniczący ! Szanowny Panie Marszałku ! W imieniu klubu radnych Koalicji Obywatelskiej zgłaszam Panią Urszulę Koszutską. Pani Urszula Koszutska jest kolejną kadencją radną Województwa Śląskiego. Pani Urszula Koszutska jest psycholożką, ma również ogromne kompetencje w działalności samorządowej, czego dowodzi przez kolejne lata swojej pracy na rzecz samorządu, dzisiaj Województwa Śląskiego, a wcześniej swojego lokalnego samorządu. Bardzo proszę o przyjęcie kandydatury. Bardzo dziękuję !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy są inne kandydatury ? ... Jeżeli nie ma, to zamykam listę. Oczywiście komisja skrutacyjna w tym samym składzie co dotychczas. Proszę komisję skrutacyjną o przygotowanie kart do głosowania. Wybieramy w głosowaniu tajnym. 10 minut przerwy ze względów technicznych...

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Ponieważ komisja skrutacyjna przygotowała karty do głosowania, bardzo proszę o zajmowanie miejsc, chcemy przystąpić do realizacji kolejnego punktu dzisiejszej sesji...

[komisja rozdała radnym karty do głosowania i przeprowadziła procedurę głosowania]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – czy ze strony Państwa Radnych jest potrzeba zagospodarowania kolejnej przerwy ? ... Jeżeli nie widzę, to ogłaszam 10 minut przerwy ... było zgłoszenie ?...
- **radny Tadeusz Sławek** – Panie Przewodniczący ! Szanowni Państwo ! Przepraszam, że kłopotam jeszcze Państwa tym wystąpieniem. Sesja jak rozumiem zbliża się powoli do końca, co Pan Przewodniczący pewnie niebawem ogłosi. Nie chcę już wracać do okoliczności, które towarzyszyły dzisiejszej sesji, a to okoliczności dalece martwiące. Natomiast, Panie Marszałku, z całym szacunkiem do Pana i gratulując Panu wyboru, muszę powiedzieć, że Marszałek przed chwilą wybrany, który rozpoczyna urzędowanie od złożenia raportu przedstawicielom władz, obojętnie jaka by to była władza oraz przedstawicielom partii, obojętnie jaka byłaby to była partia, obawiam się, że rozpoczyna proces pogrzebowy demokracji regionalnej.
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – bardzo dziękuję za te cenne uwagi.
- **Pan Wojciech Szarama, poseł na Sejm RP** – Szanowni Państwo ! Panie Rektorze ! To były zupełnie niepotrzebne słowa. Oczywiście różnimy się, są różnice polityczne między Prawem i Sprawiedliwością i Platformą Obywatelską. Ja też często krytykowałem Platformę i krytykowałem Marszałka Saługę publicznie, mogliście Państwo być może kiedyś o tym przeczytać, itd., itd., ale nigdy nie użyłem sformułowania, że Pan Saługa jest grabarzem województwa śląskiego, a więc tutaj, wie Pan, tutaj jeszcze ma Pan pięć lat przed sobą ... Jestem przekonany, że Pan tutaj zapisze się z jakimiś zgłoszkami w historii tego Sejmiku, ale mam również nadzieję, że Pan Przewodniczący da sobie z Panem radę. Natomiast Pan, Panie Rektorze, powinien zachęcić władze województwa do działania i obiecać, że będzie w tym pomagał, bo jeśli będą dobre projekty ustaw, a jestem przekonany że takie będą, to tym władzom należy się pomoc, a nie inwektywy.
- **radny Michał Gramatyka** – Szanowny Panie Przewodniczący ! Czcigodny Panie Pośle ! Panie i Panowie Radni ! Chciałem zauważyć, że Pan Rektor, profesor Tadeusz Sławek wyraził się w taki bardzo elegancki sposób, że ktoś kto tak się zachowuje, rozpoczyna proces grzebania regionalnej demokracji, a Pan tylko bardzo trafnie, co podkreślam, doprecyzował ten stan. Bardzo dziękuję !

- **radny Mirosław Mazur** – Szanowny Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Wysoki Sejmiku ! Ja bym miał wielką prośbę do mojego szanownego przedmówcy żeby doprecyzował co miał na myśli mówiąc, że Przewodniczący sobie ze mną poradzi.
- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – ponieważ nie ma więcej zgłoszeń w dyskusji ogłaszam, no może 5 minut przerwy, może 10, ale proszę o punktualność....

[przerwa w obradach]

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Zapraszam na salę obrad, komisja skrutacyjna chce ogłosić wyniki głosowania...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Wysoki Sejmiku ! Protokół głosowania tajnego. Komisja skrutacyjna w składzie Piotr Czarnynoga, Przewodniczący, Halina Bieda, Stanisław Baczyński, Stanisław Gmitruk, Jacek Świerkowski powołana podczas I sesji Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji w dniu 21 listopada 2018 roku w celu przeprowadzenia głosowania tajnego w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. O pozytywnym wyniku głosowania decyduje bezwzględna większość głosów. Komisja skrutacyjna rozdała radnym karty do głosowania liczbie 41. Po otworzeniu urny komisja stwierdziła, że znajduje się w niej 41 kart do głosowania. Po przeliczeniu i sprawdzeniu kart komisja ustaliła, iż głosów ważnych oddano 41, głosów nieważnych 0. Wyniki głosowania: Pani Beata Kocik – 23 głosy za, Pani Urszula Koszutska – 18 głosów za. Szanowni Państwo ! Panie Przewodniczący ! Domyślam się, że to ostatnie głosowanie tajne. Bardzo dziękuję wszystkim członkom komisji skrutacyjnej za sprawne przeprowadzenie tych wielu głosowań, a wszystkim Państwu Radnym Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji za miłą, dobrą i sprawną współpracę przy wszystkich głosowaniach. Dziękuję bardzo !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie Przewodniczący ! Członkowie komisji skrutacyjnej ! Bardzo dziękuję za bardzo sprawne przeprowadzenie głosowań, wszystko, że tak powiem, tutaj nie było żadnych zastrzeżeń, co jest bardzo miłe, nie było żadnych pytań ze strony radnych. To świadczy o profesjonalnej waszej pracy i tej piątce, ale również Panu Przewodniczącemu bardzo dziękuję ! W tej chwili odczytam treść uchwały, która została przez nas przyjęta w głosowaniu tajnym. Uchwała w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego. Sejmik Województwa Śląskiego uchwała: *na podstawie prawidłowo przeprowadzonego głosowania tajnego Wiceprzewodniczącą Sejmiku*

Województwa Śląskiego wybrana została Radna Beata Kocik. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

- **radna Beata Kocik, Wiceprzewodnicząca Sejmiku** – Panie Przewodniczący ! Panie Marszałku ! Panowie Ministrowie ! Panie Pośle ! Panie Wojewodo ! Bardzo dziękuję za wybór na Wiceprzewodniczącą Sejmiku Województwa Śląskiego. Jest to dla mnie ogromny zaszczyt, ale oczywiście również obowiązek i myślę, że wraz ze wszystkimi radnymi będziemy sprawnie przeprowadzać obrady i sprawdzę się na tej zaszczytnej funkcji. Jeszcze tak króciutko powiem parę słów od siebie, bo wiem, że radni opozycyjni bardzo tego chcą. Byłam radną minionej kadencji, więc wiele twarzy jest mi znajomych, pracowaliśmy wspólnie w komisjach. Pochodzę z Częstochowy, mieszkam w Częstochowie, ukończyłam Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Częstochowie. Prowadzę Częstochowskie Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji [Rolnictwa]. Mam doświadczenie samorządowe ponieważ w latach 2010-2014 byłam radną Miasta Częstochowy i radną minionej kadencji Sejmiku. Dziękuję bardzo wszystkim radnym, radnym z klubu Prawa i Sprawiedliwości za to, że obdarzyliście mnie zaufaniem. Dziękuję również Panom Ministrom, Panu Posłowi za to wyróżnienie, natomiast od radnych opozycji oczekuję i proszę konstruktywnej współpracy, ponieważ myślę, że mam również wielu kolegów i koleżanki. Tak, że jeszcze raz bardzo dziękuję !

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – Panie i Panowie Radni ! Panie Marszałku ! Ponieważ powoli zbliżamy się do końca sesji chciałbym bardzo serdecznie podziękować moim poprzednikom – Panu Stanisławowi Gmitrukowi, Panu Grzegorzowi Wolnikowi za pracę na tym stanowisku. Chciałbym podziękować radnym Prawa i Sprawiedliwości za głosy oddane na moją osobę, dziękuję za bardzo sprawny przebieg obrad. Każda tego typu sesja budzi wątpliwości, pewne kontrowersje, natomiast mamy bardzo sprawny przebieg. Bardzo, bardzo dziękuję !...

- **Pan Jarosław Wiczorek, Wojewoda Śląski** – Szanowni Państwo ! Panowie Ministrowie ! Panie Pośle ! Panowie Marszałkowie, Członkowie Zarządu ! Panie Przewodniczący ! Pani Przewodnicząca ! Szanowni Radni ! Ja bardzo krótko, chciałem wyłącznie złożyć Państwu serdeczne gratulacje – serdeczne gratulacje wszystkim Państwu Radnym, za to, że zostali obdarzeni zaufaniem społecznym. Chciałem złożyć gratulacje nowemu Zarządowi na czele z Panem Marszałkiem, życzyć aby te pięć lat ciężkiej pracy, ciężkiej pracy dla naszego regionu, dla naszych mieszkańców, było absolutnie owocne. Wierzę głęboko, że praca będzie profesjonalna rzetelna i uczciwa. Państwa wszystkich proszę o to żeby była również konstruktywna, żebyśmy potrafili mimo czasami sporów, potrafili dla dobra swoich mieszkańców podejmować niełatwą

współpracę, ale oto Państwa proszę. Ja ze swojej strony oczywiście deklaruje taką wolę, mamy ambitne projekty do zrealizowania, jest ogromny *Program dla Śląska*. Myślę, że przy współudziale całego Sejmiku, wszystkich Państwa Radnych, ale w szczególności Zarządu, będzie to nasza wspólna odpowiedzialność. To jest naprawdę odpowiedzialność w stosunku do naszych obywateli. Bardzo dziękuję ! Jeszcze raz gratuluję i wszystkiego dobrego !

- **Pan Witold Bańka, Minister Sportu i Turystyki** – Panie Ministrze ! Panie Wojewodo ! Wielce Szanowny Panie Marszałku ! Panowie Marszałkowie, Członkowie Zarządu ! Panie Przewodniczący ! Panie i Panowie Radni ! Chciałem przede wszystkim w imieniu polskiego rządu pogratulować wszystkim radnym wyboru – to wielka misja, wielka odpowiedzialność. Chciałbym też pogratulować wszystkim Członkom Zarządu, Marszałkom i też chciałem zapewnić o pełnej woli współpracy. Śląsk to jest nasze wspólne dobro, to jest nasz dom i chcemy aby się rozwijał, aby wykorzystać te wielkie możliwości, te wielkie szanse, także finansowe, inwestycyjne. I ze swojej strony zapewniam też o pełnej woli współpracy. Liczę także, po tym jak ten kurz opadnie i emocje opadną, chciałbym też żeby ta współpraca była konstruktywna, także współpracować z opozycją, żebyśmy nasze województwo, nasz region rozwijali, żeby korzystać z tych możliwości finansowych, które też polski rząd oferuje, żeby Śląsk się rozwijał, żeby ten nasz wspólny dom był piękny i żebyśmy byli z niego dumni. Tak, że jeszcze raz wszystkim Państwu w imieniu Pana Ministra i w imieniu polskiego rządu gratuluję, dziękuję i też liczymy na konstruktywną współpracę dla dobra naszego regionu. Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję !

9. Zamknięcie sesji:

- **radny Jan Kawulok, Przewodniczący Sejmiku** – przypominam radnym o obowiązku oddania kart do głosowania. Radni poprzedniej kadencji znają ten obyczaj, my, że tak powiem, tylko przypominam aby przy wyjściu oddać kartę za potwierdzeniem. Panie i Panowie Radni stwierdzam, że porządek I sesji został wyczerpany ! Gratuluję wyboru Wiceprzewodniczącej Sejmiku, Marszałkowi Województwa, Wicemarszałkom i Członkom Zarządu. Zamykam I sesję Sejmiku Województwa Śląskiego VI kadencji [godz. 14⁴⁰].

[Zapis audiowizualny sesji dostępny pod adresem:

https://bip.slaskie.pl/sejmik_wojewodztwa/sesje_sejmiku/transmisja_i_nagrania_sesji/nagrania_sesji/sesja-nr-vi-1-2018-posiedzenie-nr-1-z-dnia-2018-11-21.html]